SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2021
Processo: 00090-00001906/2020-78 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no
artigo 59, inciso VII, do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, e com fulcro no artigo 24,
inciso XI, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, combinado com o art. 26 do citado diploma
legal, resolve RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO no valor de R$ 8.979.030,00 (oito
milhões, novecentos e setenta e nove mil trinta reais), para implantação de abrigos de
passageiros de ônibus e no valor de R$ 7.254.868,60 (sete milhões, duzentos e cinquenta e
quatro mil oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos), para manutenção dos abrigos
de passageiros de ônibus, em favor da empresa RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES
PROJETOS E CONSULTORIAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.475.526/0001-87, com
sede no SIA Trecho 17, Rua 3, lote 800, Unidade Parte A, 2º pavimento, Brasília/DF, cujo
objeto é implantação e manutenção de abrigos de passageiros de ônibus e acessibilidade na área
atendida pelo Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal. VALTER
CASIMIRO SILVEIRA, Secretário de Estado. Publique-se e encaminhe-se a Subsecretaria de
Administração Geral para demais providências.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00010989/2021-34. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 3.575,61 (Três mil e quinhentos e setenta e cinco reais, e sessenta um
centavos). Objeto do Processo: despesa com o pagamento de taxa de análise para a emissão de
Licença Ambiental Simplificada - LAS, referente as obras de pavimentação da VC-427, com
extensão de 2,3km, no Núcleo Rural Cariru, RA do Paranoá. O Diretor Geral do DER/DF, à
vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho
conforme o valor acima discriminado, em favor do IBRAM - Instituto do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do DF. Em 22 de julho de 2021.FÁBIO CARDOSO DA SILVA, Diretor-
Geral, Substituto.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2020
Processo: 00113-00004441/2020-74. Contratante: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. Contratada: TICKET SOLUÇÕES
HDFGT S/A., CNPJ nº 03.506.307/0001-57; OBJETO: prorrogação dos prazos de
vigência e de execução. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -
Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039-0002; III - Natureza da Despesa: 339039; IV -
Fonte de Recursos: 100, 183, 220, 237, 437; VALOR: R$ 5.778.915,84 (cinco milhões,
setecentos e setenta e oito mil novecentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 05/08/2021 a 04/08/2022; DATA DA
ASSINATURA: 03/08/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF: Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: LUCIANO RODRIGO WEIAND.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 26/2021
Processo: 00113-00004619/2021-68. Contratante: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. Contratada: MANFRA & CIA LTDA,
inscrita nº CNPJ nº 77.824.738/0001-06; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO DE APARELHO GNSS "GNSS RTK
LEICA VIVA GS15". EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, baseada
no inciso I, art. 25, c/c art. 26, e com as demais disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.4195-0001; III - Natureza da
Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100; VALOR: R$ 24.714,28 (vinte e quatro mil
setecentos e quatorze reais e vinte e oito centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF:
Diretor Geral, Substituto Eng. FABIO CARDOSO DA SILVA e Pela Empresa: RUBENS
RICIERE MANFRA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 28/2021
Processo: 00113-00004859/2020-81. Contratante: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. Contratada: NETSCIENCE
TECNOLOGIA INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAO EIRELI),
inscrita nº CNPJ nº 08.349.324/0001-41; OBJETO: prestação de serviço continuado de
assistência técnica nas centrais telefônicas e equipamentos baseados na tecnologia de voz
sobre IP. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 032/2021, Lei nº 10.520/2002,
Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa
de Trabalho: 26.126.8216.2557-2569; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de
Recursos: 183; VALOR: R$ 1.172.699,64 (um milhão, cento e setenta e dois mil
seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA:

48 meses; DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF: Diretor Geral, Substituto Eng. FABIO CARDOSO DA SILVAe Pela Empresa:
ADALTO CESAR RODRIGUES SILVA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para
fornecimento de Controladora iSCSI para Storage DELL, tudo conforme especificado no
Edital e em seus anexos. Processo 00113-00009588/2021-31. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 24 de agosto de 2021, com valor
estimado de R$ 85.000,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações
no próprio Edital.

Brasília/DF, 03 de agosto de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2021

A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada para fornecimento e assentamento de Gabião, tudo
conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-00003701/2021-75.
Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 23 de agosto de 2021,
com valor estimado de R$ 5.810.626,71. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 03 de agosto de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2021
Tornamos Público o Resultado do Julgamento do Pregão supracitado, processo
011300003032/2021-31 Empresa vencedora: CCK COMERCIAL LTDA, no Valor Total
para o Lote 02 de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacôes-e.com.br, sob o número de
pesquisa Licitação (nº 884134).

Brasília/DF, 03 de agosto de 2021
GILBERTO NUNES VERAS

Pregoeiro

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2020

Contrato nº 27/2020 - TCB/TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA.; CNPJ nº:
00.604.122/0001-97; Processo: 00095-00000565/2020-82; Data da Publicação do Contrato
Original: DODF nº 199, de 20 de outubro de 2020, página nº 50; Data de Assinatura: 30 de
julho de 2021; Objeto: aditamento em até 25% do objeto do contrato, que visa a execução de
serviços de fornecimento de combustível para, de forma continuada, abastecimento da frota
auxiliar da TCB; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro – JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA
SILVA e P/TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. - FERNANDO TANNUS NARDUCHI
- Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021
Processo: 00095-00000043/2021-61; Modalidade: Dispensa de licitação - com base na Lei
nº 13.303/16, Art. 29, Inciso II; CONTRATO Nº 34/2021; ROKIM IMPORTADORA E
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS AUTOMOTIVOS LTDA.; CNPJ nº
17.706.756/0001-53; Objeto: aquisição de máquina para montar e desmontar pneus de
veículos pesados as necessidades de manutenção da frota da TCB; Do valor: R$ 36.000,00
(tinta e seis mil reais), Nota de Empenho: 2021NE00506, Data de Emissão: 23/06/2021,
Programa de Trabalho: 26782821634670044, Natureza de Despesa: 449052, Unidade
Orçamentária: 26201, Fonte de Recurso: 220, R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais); Prazo
de Vigência e de Execução do Contrato: 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura; Data de Assinatura: 27 de julho de 2021; Assinantes: P/TCB Diretor-
Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e
Financeiro – JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/ROKIM
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS AUTOMOTIVOS
LTDA. - LIONEL JEAN CHRISTIAN ROSSIGNOL - Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021
Processo: 00095-00000517/2021-75; Modalidade: Dispensa de licitação - com base na Lei
nº 13.303/16, Art. 29, Inciso II; CONTRATO Nº 38/2021; MAM RIBEIRO

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 146, QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br